Câmara .914unic4al de Santa Rosa de Viterbo
Rua Coronel Garcia, 160- Santa Rosa de Viterbo - SP -CEP 14.270-000 - Fone/Fax (16) 3954-1666 - e-mail diretoria@camarasrviterbo.sp.gov.br

ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N° 021/23

Ementa: sugere encaminhamento de Projeto de Lei incluindo na grade curricular de ensino conteúdos
sobre Educação no Trânsito.

Senhor Presidente, apresentamos a Vossa Excelência, nos termos do
artigo 103, inciso I, do Regimento Interno, a presente Indicação, para que
o Excelentíssimo Senhor Prefeito, junto ao departamento competente,
estude a possibilidade de encaminhar um Projeto de Lei incluindo na
grade curricular da rede municipal de ensino, conteúdos de Educação no
Trânsito, contemplando desde Ensino Fundamental até o Ensino Médio.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma justa reivindicação que proporcionará ensinamentos de
educação e segurança no trânsito desde as séries iniciais, contribuindo
para a formação de crianças e jovens, vislumbrando a possibilidade de
formar adultos mais educados, cuidadosos e conscientes no trânsito.

Santa Rosa de Viterl:?o, 24 de fevereiro de 2023.

Carlos Alexandre Ferreira Franckco
Vereador -----